DONATIO ORDONII REGIS ET GELOIRAE REGINAE AD SEDEM MIN-
DONIENSEM DE ECCLESIA S. MARIAE MONACHORUM ET VILLA DE 
BARES,ERA 954. ANNO 916. (Ed. Ibidem. ap. vII, p. 317)

 In nomine genitoris & geniti, necnon & Spiritu almi, qui est trinus in 
unitate, & unus in Trinitate verus Deus, cujus laus & imperium permaneat 
in saecula nunquam finienda. Ego Ordonius rex simul cum conju nge mea 
regina Domina geloira cogitantes quomodo posemus aliquantulum de 
nostris rebus donare & offerre Omnipotenti Deo pro remedio animarum 
nostrarum, & parentum nostrorum, statuimus fieri hujus testamenti Scrip-
turam in honore & veneratione S. Martini Minduniensis Sedis, & omnium 
Sanctorum, quorum reliquiae ibi recognitae habentur, & dare tibi religio-
so Episcopo Sabarico, & tuis clericis tecum in ipsa Sede commoran tibus, 
supradictam Ecclesiam Sancta Maria de Monachorum, & villas quae in 
giro sunt, seu homines qui regali meae ditioni obedire stricti sunt. Et 
aliam villam nomine Bares, cum familia sibi pertinenti per terminum de 
agua de Stario, & inde per montem Dominicum ast per penam Juliani, & 
per Montarion usque ad ilIud Por tum de Dolphino atque Sauris, sive Os-
trareas, vel deve sas. seu piscarias, per aquam de villare Berilli sccundum 
hactenus nostra regali Imperio subjectae manserunt. Ita vobis eas cum 
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omnibus praestationibus, & vocibus earum tradimus absque Saione, vel 
damnatore aliquo, qui nul lum impedimcentum ibi faciat, Ut de hodie die 
praedic tam Ecclesiam Sanctae Mariae, & Baris habeatis integras cum omni 
suo debito vos & successores vestris usque in perpetuum, quatenus vestris 
orationibus adjuti in praesen ti, & precibus Sancti Martini, & sociorum eius 
in futuro suffulti mereamur vitam adipisci aeternam. qui vero deinceps 
hanc Scripturam testamenti a Nobis factam aliquis seu nobilis, sive inferior 
inrumpere ausus fuerit, quod non credimus, quisquis fuerit, coactus secu-
lari juditio compo nat omnia vobis vel voci vestrae in duplo, vel tripIo, & 
pro ausu violentiae solidos lcccc. exolvat, & nisi cito resipiscat, canoni-
ca perculsus sententia feriatur, & hoc actum sit semper firmum. noto die 
xv. Kalendas augustas Era DcccclIIII. Dextera Dei adjuta regina ge loira 
conf. aldefonsus conf. ranimirus conf. Sub christi nomine gennadius Dei 
gratia Eps. conf. gundesindus conf.

ECCLESIAS PLURES AD RIPAS MINEI, ET SABINIANI, ORDONIUS II 
REX ECCLESIAE DONAT DUMIENSI. Era 954. Anno 916. (Ed.Ibidem. ap 
xvIII. P. 318)

In individuae Triniratis nomine, idemque cum omni auxilio Sancto-
rum atque Sanctarum ut cum omni mea possibilitate Ordonius rex Ego 
hispaniarum du bitans vitam terrestriam, & optare celestiam cupio per-
agere, & transfectare hereditates aviorum meorum ad persolvendas eorum 
cruciatu inferorum, & a potestate Daemoniorum. quam obrem concedo 
ad Sedem Dumiensem Sancti Martini Epsi. villas, & homines Minei, intra 
lemaos, scilicet diseurrente ribulo Minei, & Savinia no, et narca sub alpe 
vulturaria, locum illum se pe dictum Nocalia cum omnibus conjuntionibus 
suis si cuti hereditates, quam Ecclesias cum suis tributariis, & familiis cum 
omnes mores eorum & secundum consuetudinem Parentorum meorum 
ad Sedem Dumien sem Sancti Martini confessoris christi propria Ecclesia. 
Sanctae Marinae de Barro cum adjuntionibus suis. Sancta columba cum 
terminis suis, & locis antiquis, & Eccle siam S. Salvatoris cum adjunctioni-
bus suis, & Ecclesiam S. christophori cum adunctionibus suis, & Ecclesiam 
S. agatae cum terminis & locis suis, atque Ecclesiam Sancti Jacobi de lo-
veros media cum suis terminis, &. Ecclesiam S. Martini cum adjunctionibus 
suis, Ecclesiam S. Eulaliae media cum suis terminis, & Ecclesiam S. Joannis 
ripa Minei cum familiis & adjunctionibus & locis suis antiquis. Omnes 
Ecclesias desuper taxatas concedimus, & tradimus per sua loca antiqua, 
& per suos terminos antiquos cum omnia memoria sua, arquae silvicula, 
plebicula, adque monticula, vel ubicumque inde inveneritis aliquam par-
ticulam, quomodo cas avi mei vel Parentes mei obtinuerunt. amodo illas 
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Ecclesias, & eas hereditates, & ea omnia jam supra praefacta cum omni 
voce regia ad Sedem Dumiensem illas concedo. Insuper ut evadat mea 
anima et Parentum meorum inferni poenas et transeante ad coelestia reg-
nae et tu Pater Paesule Sabarice pro me intercede cum omni canonicorum 
ordine & pro omnibus meis. Ita concedo ut deinceps tempore a meo jure 
ablata, & in jure S. Martini, & Sedem Dumiense sedeat concessa, atque 
confirmata. Et his omnibus qui in vita Domini bona perseveraverint. Si 
quis tamen ex parte propinqua, aut de parte extranea, aut vox regalis, 
aut vox Monasterialis contra huncc testamentum vel scripturam venerit, 
vel venerimus, in primis pariat voci illius Sedis S. Martini quinque talen-
ta aurca a altare Episcopatus ejus, & desuper sedeat anathematizatus, & 
condemnatus. facta series Testamenti ipsis Idibus augusti discurrente Era 
DcccclIIII. Ordonius rex, geloyra regina. Sub chrisri nomine florentius 
Eps. vidit, & conf. Sub xpti nomine fronimius Eps. conf: Sub xpti nomine 
gennadius Dei gratia Eps. conf. Sub xpti. nomine Nausti Eps. conf. vimo-
ra froilaz, quod vidit conf. Santius conf. Justus abba conf. Militus conf. 
Nunius Judex conf. Petrus testis. gundisalvus testis. armentarius testis. 
florentius testis. florentius Notavit. 

PrIvIlEgIUM OrDONII II DE vallE laBOraTa IN graTIaM 
SEDIS MINDONIENSIS. Era 960. anno 922. (Ed. Ibidem. ap x, p 322)

 In nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti regnantis in secula se-
culorum amen. Ego Serenissimus Imperator Ordonius tibi Domino meo 
confessori almo Sancto Martino, cujus Basilica constructa esse videtur te-
rritorio gaIletiae loco Minduniensis secus litora maris inter duo flumina 
aureo, & Masma: annuit ex paupertate, quam mihi Deus contulit, conferre 
altario tuo Sancto Vallem Laboratam ab integro cum villis, & Ecclesiis, & 
familiis, quae intra sunt commorances, & greges Equarum, vaca rumque: 
sic dono hanc meam exiguam obIationem cum suo Sajone, & sua voce, ut 
nullus homo aditum sic fortiose intra ingredi: vocem racesi, & homicidi, 
& fosatariae pertineant ad praedictum Sanctum confessorem, & Episcopis, 
qui sub Dei gubernatione in ipsa Sede pri matum tenuerint, sicuti Nos eam 
modo damus, & hucusque tenuimus per terminum de roboirva, & inde 
per StelIo, & inde per Paramios, proceditque in Bus tello, & ralveIlo, & 
inde in ferratales, & per rec tum iter ad Patrones, & ex inde in caput de 
rio, & per Sinales, & per montem Puteum, & per Serra de quadramon, 
& per Pillellas, & per lama mala, & per tabula godesindi, & per auta-
rio de fribus, & per aquam de inverneto, & per BaIlatos, & per aquam 
infesto usque revertitur in roboirva, omnia quae intrin secus sunt ab in-
tegro tibi dono. & Pontifici Sabarico, & hominibus, Deo juvante, hic vita 
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Sancta perseve rantibus, nec donandi, nec, vendendi, nec mandi licentiam 
do, intus sit integram, & inconvulsibilem per om nia maneat saecula jure 
praedicti loci, ita ut per tuam benignissimam interventionem absolutus a 
meis igneis nexibus,efficiar consortem coelorum, Sanctis cum civibus, & 
in magna examinationis die merear audire iIlam Dñi bene dictam vocem. 
Ita ab hodierna die, & tempore sit ipsa vallis cum suis familiis a meo jure 
amota, & vestris dominiis sit concessa et firma, possideatis vos & suce-
sores vestri per nunquam finienda saecula. Si quis tamen, quod nemini 
fieri credo, aliquis homo hunc meum factum pesundare voluerit, pro ausi 
temeritate pareat in praesenti sex milia Solidos, uti consuetudo est in meo 
Palatio, & insuper sentencia excomunicationis percellatur, & in fu tura dan-
natione ardeat cum sceleratis in irremediabilibus supliciis. facta series tes-
tamente xv. Kalens. Junii in Era Dcccclx. Ordonius venerabilis rex hanc 
quam fieri jussi hanc manu mea roborem feci. geloira regina conf. Sub 
xpti nomine gennadius Dei gratia Eps. conf. Sub xpti nomine froarengus 
Eps. quod vidi conf. Sub xpti no mine fronimius Dei gratia. Eps. conf. Bi-
mara froila, quod vidi conf. Justus abbas. Melitus. Nunius Judex. Sancius 
conf. Perrus testis. gundisalvus testis. armentarius testis. filonzus testis. 
froarentius Presbyter notavit.

alIUD EJUSDEM rEgIS PrIvIlEgIUM EODEM aNNO DE vIlla DE 
MararIa cUM SUO cOUTO. (Ed. Ibidem. ap. xI, p. 328)

In nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti regnantis in saecula sae-
culorum amen. Ego Serenissimus Impera tor Ordonius tibi Domino meo 
confessori almo Sancto Martino, cujus Basilica constructa esse viderur te-
rritorio galIeciae, loco Minduniensis secus litora maris, inter duo flumi-
na aureo, & Masma, annuit ut ex paupertate, quam Deus mihi contulit,’ 
conferrem altari tuo Sancto, Eccle siam quam nuncupatur Santo Martino 
de Mararia mea ab integro cum omnibus adjunctionibus Ecclesiis omnia 
familia regis, & est in territorio asma (Maariz de chantada) sub ipso Mon-
terroso. Offero atque concedo jure dicto Sanctissimo confessori meo, & 
Episcopis, qui sub Dei gratia in ipsa Sede primatum tenuerint, sicut nos 
per terminis suis, sicut ab antiquis terminatum fuit, & levant se de Porto 
de flansella, & vadit infra ad petram super positam, & inde juxta malvo, 
& inde ad illud monte de villare, & inde ad Sargoda, & inde in prono ad 
Barrusigo, & inde illa lama de casa de arias, & inde ad Sastriliones, et inde 
Inter. ambos montes et inde ad de culto, & inde vadit in primo termino ab 
integro tibi Dño. Et Pontifici Sabarico Episcopo, dono, et hominibus, Deo 
juvante, qui hic in vita sancta perseveraverint. Nec donandi, nec vendendi 
nec mutandi licentiam do, sed integram et inconbustibilem permaneat per 
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omnia saecula semper in jure praedicti loci, ita ut per tuam benignissimam 
interventionem absolutus a meis igneis nexibus efficiar consortem coelo-
rum Sanctis cum civibus, et in magna examinatione merear audiri illam 
Dñi benignam vocem. Ita ab hodierno die, et in temporis ipsa Ecclesia 
cum omnibus suis adjunctionibus, suis familiiis, ab jure meo amota, et 
vestris dominiis sit concessa et firma. Possideatis vis et sucesoribus vestris 
per nunquem finienda saecula. Si quis tamen, quod minime fieri credo, 
aliquis homo hoc meum factum pesundare voluerit, pro ausi temeritate 
pariat in praesenti sex milia solidos, ut consuetudo in nostro Palatio est et 
insuper sententia excomunicationis praegravatus, et in futura dannatione 
taedeat cum sceleratis in irremediabilibus supliciis. facta series testamente 
xv Kals Junii in Era Dcccclx. Ordonius venerabilis rex huns quod fieri 
jussimanu mea roborare feci et conf geloira regina conf. Santius conf. 
Justus abba. Presbyter Notarius. Militus conf. ...Eps. quod vidi conf. froni-
mius Eps. conf. gennadius Dei gratia Eps. conf. Nausti Eps. conf.....quod 
vidi conf. Petrus testis, gundusalvus testis. armentarius testis.

raIMUNDUS gallaEcIaE cOMES ET rEgIS aDEfONSUS gENEr, 
MEDIETaTEM EcclESIaE DE NOyS SEDI TrIBUIT MINDONIENSI. Era 
1134.anno 1096. (Ed. Ibidem. ap xvIII, p. 340)

In nomine genitoris, & geniti, necnon Spiritus Sancti,qui est trinus 
in unitate & unus in Trinitate, cujus laus & imperium permaneat in sae-
cula nunquam finienda. Ego raymundus totius gallaecia comes pariter 
cun uxore mea Urraca, adefonsi Toletani Imperatoris filia, consi derantes 
quomodo possemus aliquantulum de re bus nos tris donare, & offerre Om-
nipotenti Deo pro remedio animarum nostrarum, & parentum nostrorum, 
statui mus per hujus testamenti Scripturam in honore & ve neratione Sancti 
Martini Menduniensis Sedis, & omnium Sanctorum, quorum reliquiae ibi 
reconditae habentur, & dare tibi religioso gundisalvo Episcopo, & tuis 
clericis tecum in ipsa supradicta Sede conmorantibus, mediettem Eccle-
siae Sancti Juliani de Noys, quae habet jacenlitore maris Inter. Burelum, 
& aurium subtus montem aquilae, & faro cum cunctis suis adjacentiis 
& praestationibus, quae ad eam pertinere debent, & villas in trasmonte, 
& villa candini medietatem. .. . .. . .. por tione, vel ubicunque invenire 
potueritis suam veritatem secundum actenus nostro regali Imperio sub-
jecta mansit. Ita vobis cum omni sua voce tradimus absque Sajone, vel 
dominatore aliquo quod nullum impedimentum ibi faciat, de die hodie 
habeatis praedictam Ecclesiam Sancti Juliani integram cum omni suo dcbi-
to vos & sucesores vestri usque in perpetuum: Ut vestris orationibus ad juti 
in praesenti, & precibus Sancti Martini in futuro su fuIti mereamur vitam 
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adipisci aeternam. qui vero deinceps hanc Scripturam testamenti a nobis 
factam aliquis seu no bilis, seu inferior inrumpere ausus fuerit, quod non 
cre dimus, quisquis fuerit, coactus saeculari juditio componat omnia vobis, 
vel voci vestrae in duplo, vel tripIo, & pro ausu violentiae solidos quin-
gentos exolvat, &, nisi ci to resipiscat, canonica perculsus sententia feriatur, 
& hoc actum semper sit firmum: noto die xll. Kalendas Sep tembris, Era T. 
ca. xxxlllIa.

Divina protectus misericordia Ego comes raymundus totius gaIlae-
cia Dominus hoc votum nostrum pf.

Dextera Dei adiuta Ego Dña Urraca Toletani Imperatoris Dñi. adefon-
si filia, hoc votum nostrum libenter pf.

froyIa Didaci...........

Petrus froylaz comes de ferraria:cf.

rudericus froylaz cf.’

Ero Didaci:cf.

asmondus astoricensis.. . . ..:cf.

Petrus auriensis PraesuI cf.